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A E P U B L I K A  E  S H Q I P E R I S E  

ZYRA E INSPEKTORIT TE LARTE TE DREJTESISE 
GRUPI I MONITORIMIT 

Nr. )elf prot. 

U R D H E R  

Nr. �f , date (2...�.2021 

Tirane, me(Z .Olt.2021 

"PER 
MIRA TIMIN E RREGULLORES "PER MBIKEQYRJEN E SJELLJES NGA 

GRUPI I MONITORIMIT PER NEPUNESIT CIVIL NE ZYREN E 
INSPEKTORIT TE LARTE TE DREJTESISE GJATE PERIUDHES SE 

FUSHATES ELEKTORALE PER ZGJEDHJET NE KlNENDIN E 
REPUBLIKES SE SHQIPERISE, PRILL 2021 '"' 

Ne mbeshtetje te nenit 147/d, te Kushtetutes, ne zbatim te nenit 204, te pikes 1 ,  te germes 
"c", te ligjit nr.115/2016 "Per organet e qeverisjes se sistemit te drejtesise", i ndryshuar, 
te nenit 5 dhe 37 te ligjit nr .152/2013 "Per nepunesin civil", i ndryshuar, te ligjit nr. 9 1 3 1 ,  
date 08.09.2003 "Per rregullat e etikes ne administraten publike", te ligjit nr. 10019,  date 
29.12.2008 "Kodi Zgjedhor i Republikes se Shqiperise", te ndryshuar, te vendimit nr. 9, 
date 24 .12 .2020 te Komisionit Qendror te Zgjedhjeve "Per rregullat e raportimit te 
veprimtarive me karakter publik te cdo institucioni publik e me kapital shteteror, 

agjencive enteve publike, kategorite e veprimtarive te ndaluara si dhe monitorimin e 
veprimtarise, sjelljes dhe perdorimit te burimeve njerezore, financiare dhe logjistike te 
administrates shteterore para zgjedhjeve", 

U R D H E R O J :  

1 .  Miratimin e rregullores per mbikeqyrjen e sjelljes nga grupi i monitorimit per nepunesit 

civil ne Zyren e Inspektorit te Larte te Drejtesise gjate periudhes se fushates elektorale 
per zgjedhjet ne Kuvendin e Republikes se Shqiperise, Prill 2021, sipas tekstit 
bashkelidhur dhe aneksit nr. 1 pjese perberese e ketij urdhri. 

2. Ngarkohen nepunesit civile te Zyres se Inspektorit te Larte te Drejtesise, me zbatimin 
e ketij urdhri. 

3. Ngarkohet Drejtoria Ekonomike dhe Sherbirneve 

Ky urdher hyn ne fuqi menjehere. 
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RREGULLORE 

"PER MBIKEQYRJEN E SJELLJES NGA GRUPI I MONITORIMIT PER 
NEPUNESIT CIVIL NE ZYREN E INSPEKTORIT TE LARTE TE DREJTESISE 
GJATE PERIUDHES SE FUSHATES ELEKTORALE PER ZGJEDHJET NE 
KUVENDIN E REPUBLIKES SE SHQIPERISE, PRILL 2021" 

Ne mbeshtetje te nenit 147/d, te Kushtetutes, te Kodit Zgjedhor te Republikes se 

Shqiperise, ne zbatim te nenit 204, te pikes 1 ,  te germes "c", te ligjit nr.115/2016 "Per 

organet e qeverisjes se sistemit te drejtesise", i ndryshuar, te neneve 5 dhe 37 te ligjit 

m.152/2013 "Per nepunesin civil", i ndryshuar, te ligjit nr. 9 1 3 1 ,  date 08.09.2003 "Per 

rregullat e etikes ne administraten publike", vendimit nr. 9, date 26.12.2020, te 

Komisionit Qendror te Zgjedhjeve "Per rregullat e raportimit te veprimtarive me karakter 

publik te cdo institucioni publik e me kapital shteteror, agjencive enteve publike, 

kategorite e veprimtarive te ndaluara si dhe monitorimin e veprimtarise, sjelljes dhe 

perdorimit te burimeve njerezore, financiare dhe logjistike te administrates shteterore 

para zgjedhjeve", si dhe ne zbatim te urdhrit nr. 84, date 12.04. 2021, te Inspektorit te 

Larte te Drejtesise "Per ngritjen e grupit per monitorimin e sjelljes se nepunesve civil te 

Zyres sc Inspektorit te Larte te Drejtesise gjate fushates zgjedhore": 

./ me qellim qe te vendoset kontrolli mbi sjelljen e nepunesve civile ne perputhje 

me ligjin, ne kete situate specifike ne kushtet e Zgjedhjeve te Pergjithshme per 

Kuvendin e Shqiperise, 

./ per te siguruar parimin e merites dhe paanesise politike, mbi te cilin bazohet 

administrimi i sherbimit civil (neni5, Kreu fl i ligjit ne fjale); 

./ per te siguruar zbatimin e ligjit, ne drejtim te respektimit te te drejtave politike te 

nepunesit civil, e njekohesisht edhe te kufizimeve te vendosura ne dispoziten qe 

perfaqesohet nga neni 37, i ligjit ne fjale, ku nder te tjera, ndalohet pjesemarrja e 

tij ne veprimtari politike gjate orarit zyrtar, si dhe shprehja publikisht e bindjeve 

apo preferencave politike; 

./ si dhe per te siguruar vijueshmerine normale dhe te pa ndikuar nga fushata 

zgjedhore, te veprimtarise se trupes se nepunesve civile, ne sherbim te shtetit dhe 

qytetareve, ne Zyren e Inspektorit te Larte te Drejtesise, 

Grupi i Monitorimit, harton kete Rregullore te Brendshme e cila percakton objektin e 

veprimtarise se tij, si dhe vendosjen e disa rregullave te hollesishme te cilat duhet te 

ndiqen nga nepunesit civile, gjate periudhes se fushates elektorale, te cilat dote jene edhe 

objekt i kontrollit te grupit ad-hoc, te ngritur ne kete rast. 

Objekti i veprimtarise se ketij grupi eshte monitorimi i sjelljes se nepunesve civile te 

Zyres se Inspektorit te Larte te Drejtesise gjate fushates elektorale, qe ka te beje me 

realizimin e detyrave te tyre funksionale ne sherbim te shtetit dhe qytetareve, si dhe me 

zbatimin e disiplines formale ne pune. 

Numri minimal per ngritjen e Grupit te Monitorimit eshte me 3 (tre) nepunes civil. Grupi 

ka perberje ne menyre te detyrueshme drejtuesin e njesise se administrimit te burimeve 
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njerezore, i cili kryeson Grupin e Monitorimit, gjithashtu dhe dy anetare te tjere, njeri prej 

te cileve caktohet si koordinator, me qellim mbajtjen kontakteve me palet e interesuara 

dhe Komisionerin per Mbikeqyrjen e Sherbimit Civil. 

Grupi i Monitorimit vepron ne bashkepunim te ngushte me eproret direkt te nepunesve 

civile, si dhe me njesine e administrimit te burimeve njerezore, me qellim qe te respektoje 

diskrecionin ligjor te ketyre subjekteve, ne rastet e percaktuara shprehimisht ne ligj. 

Puna per realizimin me sukses te objektivit te ketij Grupi do te perqendrohet ne keto 

aspekte te cilat jane te detyrueshme per tu zbatuar nga te gjithe nepunesit civile te Zyres 

se Inspektorit te Larte te Drejtesise: 

1. Ne nje regjister te posacem, i cili administrohet nga Grupi i Monitorimit, nepunesit 

civile te Zyres se Inspektorit te Larte te Drejtesise duhet te shenojne cdo <lite hyrje - daljet 

ne institucion, destinacionin, si dhe eprorin qe e ka miratuar lejen per te levizur nga vendi 

i punes, duke filluar nga ora 08:00 -16 :30 (nga e hena deri ne te enjte ), ndersa per di ten e 

premte nga ora 08:00-14 :00 .  

2. Drejtoria Ekonomike dhe Sherbimeve Mbeshtetese, shenon ne oren 08:00, te gjithe 

nepunesit civile qe jane prezent referuar grafikut te miratuar nga Inspektori i Larte i 

Drejtesise, nepermjet te cilit eshte organizuar nepermjet telepunes (per shkak te 

pandemise Covid-19), destinacioni si dhe akti administrativ me te cilin eshte autorizuar 

levizja. 

3. Ne fund te cdo dite pune, deri ne perfundim te fushates elektorale, liste prezenca e 

nepunesve civile te Zyres se Inspektorit te Larte te Drejtesise dote nenshkruhet nga Grupi 

i Monitorimit dhe do te behet pjese e dokumentacionit qe dote materializoje veprimtarine 

e tij. 

4. Nepunesit civile te Zyres se Inspektorit te Larte te Drejtesise duhet te jene ne cdo 

moment te gatshem per tu pergjigjur ne telefon, me qellim qe te mundesohet mbikeqyrja 

e vendndodhjes se tyre, gjate sondazheve te realizuara nga Grupi i Monitorimit. Per kete 

arsye, ata duhet te regjistrojne numrat e telefonit, prane Drejtorise Ekonomike dhe 

Sherbimeve Mbeshtetese. 

5. Eproret direkt, duhet te jene ne cdo rast ne dijeni te levizjes se nepunesve te tyre, ne te 

kundert, mos pasja dijeni per mungesa te nepunesve civile, do te konsiderohet si mos 

permbushje e detyrave funksionale nga ana e tyre. 

6. Gjate orarit zyrtar 08:00 deri 16 :30 (nga e hena ne te enjte) si dhe 08 :00 deri 14:00 

( diten e premte ), nepunesit civile te Zyres se Inspektorit te Larte te Drejtesise, nuk duhet 

te marrin pjese ne asnje veprimtari apo organizim politik, te tilla si mitingje apo te ndonje 

natyre tjeter, per llogari te forcave te ndryshme politike, pjesemarrese ne zgjedhje. 

7. Nepunesi civil i Zyres se Inspektorit te Larte te Drejtesise nuk duhet te behet pjese e 

diskutimeve politike, brenda ambienteve te Zyres se Inspektorit te Larte te Drejtesise, me 

koleget apo qytetaret, te mos perdore apo mbaje postera, fletepalosje dhe objekte me 

simbole te subjekteve politike ne ambientet e Zyres se Inspektorit te Larte te Drejtesise, 

te mos lejoje perdorimin apo mbajtjen e postareve, fletepalosjeve dhe te simboleve te 
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subjekteve politike, nga qytetaret qe kryejne sherbime ne ambientet e Zyres se Inspektorit 

te Larte te Drejtesise. 

8. Nepunesi civil i Zyres se Inspektorit te Larte te Drejtesise, te informoje Grupin e 

Monitorimit, ne rastet kur konstaton shkelje te kesaj rregulloreje. 

9. Pas orarit zyrtar, nepunesi civil i Zyres se Inspektorit te Larte te Drejtesise, nuk duhet 

te shprehet publikisht per bindjet apo preferencat politike, gjate organizimit te 

veprimtarive te ndryshme politike, nga forca te ndryshme politike. 

10. Grupi i Monitorimit dote organizoje kontrolle ne frekuenca te shpeshta gjate orarit 

zyrtar, te cilat do te materializohen ne procesverbale, ku nepunesit prezent ne pune, duhet 

te nenshkruajne ne menyre individuale ne keto akte, te cilat me pas do te administrohen 

si pjese e veprimtarise se ketij grupi. 

11. Grupi i Monitorimit, nepermjet koordinatorit te emeruar nga ky grup, komunikon cdo 

dite me personin e kontaktit, pjese e Grupit te Gatshem, te ngritur prane Komisionerit per 

Mbikeqyrjen e Sherbimit Civil dhe percjell ne kohe reale orientimet e ketij institucioni, 

me qellim qe te monitorohet same objektivisht situata dhe te zgjidhen ne kohe problemet 

qe dalin gjate procesit te monitorimit. 

12. Grupi i Monitorimit ndjek me vemendje transmetimet ne media, me qellim qe te 

evidentoje cdo rast te sjelljes se nepunesit civil te Zyres se Inspektorit te Larte te 

Drejtesise ne kundershtim me ligjin. 

13. Te gjitha rastet e konstatuara me shkelje, Grupi i Monitorimit i dergon per fillimin e 

ecurise disiplinore, prane eprorit direkt, ose prane Komisionit te Disiplines, sipas 

rendesise se shkeljes se kryer. 

14. Dispozitat e kesaj rregulloreje, jane te detyrueshme per tu zbatuar nga Grupi i 

Monitorimit si dhe nga nepunesit civile te Zyres sc Inspektorit te Larte te Drejtesise, te 

cilet duhet te njihen me kete rregullore, nepermjet Drejtorise se Ekonomike dhe 

Sherbimeve Mbeshtetese, me qellim qe te mundesohet zbatimi i rregullave te vendosura 

ne te, nga ana e tyre. 

15. Veprimi ne kundershtim me kete rregullore, perben shkak per fillimin e procedimit 

disiplinor ndaj nepunesit civil te Zyres se Inspektorit te Larte te Drejtesise. 
GRUPI I MONITORIMIT 

Drejtor i Dlej>o · se Ekonomike dhe Sherbimeve Mbeshtetese, Kryetar; 
Pergjegjes i Se 1tori'.r;e � Njerezore dhe Arkiv Protokollit, Anetar (Koordinat� 

Znj. Egrama Tafaj Specialist ne Sektorin e Studimeve Juridike dhe Analizes Ligjore , Anet . 
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Znj. Alma Zili 

Znj. Vilma Kola 
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